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چکیده

ت، اما امروزه باا  ای شوم و بد کارکرد بوده اس هرچند در فرهنگ سنتی جوامع، طلاق پدیده

ی افرادنیا  دچاار تغییار و    هاا  گسترش تغییرات اجتماعی گساترده در جواماع بسایاری از نگارش    

که تغییرات ملموسای را تررباه کارده اسات، نگارش باه        ها تحول شده است. یکی از این حوزه

هاای در حاال تغییار نساهت باه طالاق در باین         طلاق است. این پژوهش با هدف بررسی نگارش 

های اردبیال باه روش کمای و پیمایشای انراام شاده اسات. جامعاه آمااری           ان دانشگاهدانشروی

ی علمای کااربردی و آزاد اسالامی در سا       هاا  نفر از دانشرویان دانشاگاه  122پژوهش شامل 

استان بوده است که حرم نمونه به صورت خوشه ای سیستماتیک انرام شده است. برای تحلیل 

هاا نشاان داده اسات کاه      تفاده شاده و نتاایح حاصال از تحلیال داده    اس SPSSاف ار  ها از نرم داده

نگرش دانشحویان به طلاق بیش از حد متوسط بوده و بین جنسایت و نگارش باه طالاق تفااوت      

 معناداری وجود ندارد.

 طلاق، نگرش مثهت، نگرش منفی، دیدگاه ایده آل نسهت به طلاق. هایکلیدی:واژه
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مقدمهوبیانمسأله

ای حتمای در   اساسی در تمام ابعاد زندگی از مسایل مهم جوامع است. تغییار موولاه   تغییرات

هاا   فرایندهای زندگی است و معمولاً دو نگاه کلی به تغییر در همه جوامع وجود دارد. این نگااه 

کنناد. زنادگی و ارتهاطاات     را اندیشمندان در دو بعد خوشهینانه و بدبینانه بررسای و تحلیال مای   

تعاملات افراد نی  به واس ه تغییرات موجاود دچاار تغییارات عماده شاده اسات کاه        اجتماعی و 

نگرش به طلاق یکی از این تغییرات است و با توجه به تغییرات متعدد در ساهک زنادگی شااهد    

هاای طالاق هساتیم. همنناین کام تاوجهی باه مسااعل اجتمااعی در           ای در سهک تغییرات عمده

آن افا ایش طالاق     های اجتماعی شاده، کاه یاک نموناه     رانهای اخیر، منرر به گسترش بح دهه

ترین معضلی است کاه جامعاه ماا از آن     دهد در حال حاضر طلاق مهم ها نشان می است. بررسی

هاای ثهات شاده در     برد. براساس آمار منتشره از سوی سازمان ثهت احوال کشور، طالاق  رنح می

 گذشته داشته است. های  رشد بسیار زیادی در موایسه با سال 3132سال 

ای تااریخی   های انسانی در جوامع اسات. ایان پدیاده، پدیاده     ترین پدیده طلاق یکی از مهم

طالاق باه     است که با پیدایی ازدواج هم اد و قرین است. امروزه در بسایاری از جواماع، پدیاده   

مااعی قارن   هاای اجت  ی ما نیا  کاه از آسای     اف ایش نهاده است. در جامعه  ای روبه دلایل عدیده

خاورد. گساترش    حاضرِ جوامع صنعتی به دور نمانده است، این مسأله باه وضاوب باه چشام مای     

شهرنشینی، اف ایش مظاهر مدرنیته و تغییر سهک زندگی از سنتّی به مدرن باعث شاده کاه نظاام    

(. در گذشااته طاالاق ناا د 56: 3131خااانواده در ایااران دچااار تغییراتاای اساساای شااود )سااتوده،  

تر  شد، تحت این دیدگاه سنتی کم ای ایرانی و مخصوصاً زنان امری ناشایست تلوی میه خانواده

ی پادری   همسر، طلاق گرفتاه و باه خاناه     زنی حاضر بود علیرغم شرایط سخت زندگی در خانه

باز گردد. تفکر غال  بر سازش و کوتاه آمدن زنان استوار باود و ماردان باه هایه وجاه حاضار       

شاد   تار زنای حاضار مای     ت و تحکم پایین بیایند. علیرغم این موارد کام شدند از موضع قدر نمی

هاای ساازگار    هاا مکانیسام   های کهن در طول قرن شیوه»لو  م لوه را یدك بکشد. به بیان بهتر 

گ ینی و ادامه زندگی مشترك، چه خوب یا بد را پدید آورده باود و   ساختن زنان با روش شوی

اناد و زناان جامعاه سانتی ایان نواش را پذیرفتاه بودناد          ساانده ر زندگی زناشویی را به تعادل مای 

ای نسهت به طلاق وجود داشات و   (. بنابراین در این دوره نگرش منفی12: 3131مرسا،  )آقاجانی
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کردند. اما امروزه این شیوه نه براساس تحولات خودجاوش   اکثر افراد جامعه آن را نکوهش می

أثیر صانعتی شادن هااهری، افا ایش شهرنشاینی، کام       درونی جامعه که لازم است، بلکه تحت ت

هاای   رنگ شدن تفکرات سنتی و رشد فردگرایی، مخصوصاً در بین زوجین شهری، از مکانیسم

های فکری و فرهنگی آن مهیا شده باشد. بسیاری از زنان  خود باز مانده است بدون آن که زمینه

های جدید همساران خاود    پذیرش نوش  هپذیرند، در موابل مردان نی  آماد های خود را نمی نوش

شود و طالاق باه عناوان آسایهی      های زناشویی گری ناپذیر می نیستند. در چنین حالتی ناسازگاری

شود و حتی نگرش به این قضیه نی  متفاوت است. در غال  افراد امروزی دیگر  جدی م رب می

نگرناد. دلایال    ر مای رویکردهای گذشته حاکم نیسات و حتای باه طالاق باه عناوان ساند افتخاا        

خاود را   نیتر والاد شا یب ای برای نگرش منفی به طلاق در گذشته وجود داشت. در گذشته عمده

و  ییاز جادا  یفرزنادان شاان حرفا    یآراماش و سالامت روانا    نیتأم یکردند که برا یموهف م

ماه  خاود ادا  ییزناشاو  یبه زندگ اریبس یها یریرغم اختلافات و درگیو عل اورندین انیطلاق به م

 ها خانواده یو فکر یشد که بر ساختار ذهن م رب یتازه ا هیدهه، نظر نیدهند، اما پس از آغاز ا

کاه پار از تانش و     ییها فرزندان در خانواده یمهنا بود که زندگ نیبر ا دیجد هیگذارد. نظر ریتأث

دسته  نیا یبرا نیوالد ییبر فکر و روب آنها دارد، پس جدا یمخرب اریاست، اثرات بس یریدرگ

راه  نیا پرتشانح باه ا   یهاا  از خاانواده  یادیتعداد ز دیجد هینظر نیو بهتر است. با اعلام ا دتریمف

 فرزنادان شاد   یباعاث بازگشات آراماش باه زنادگ      نیآوردند و جدا شدن والاد  یحل تازه رو

هاای   هاای دارای فرزناد باود و غالا  ازدواج     اما این مساله خاص خاانواده  .(3133)خدابخشی، 

شوند. نا م لوب بودن ایان پدیاده باه     ی اولیه و بدون فرزند به طلاق منرر میها در سال امروزی

خانواده مهمترین نهاد اجتماعی در جوامع انسانی است که تکوین و پارورش  این علت است که 

گیاارد. علیاارغم جایگاااه مهاام خااانواده و زناادگی زناشااویی،  شخصاایت افااراد در آن شااکل ماای

 ی فروپاشی این پیوند انسانی دارد. شکی نیسات کاه   از اف ایش روزمرههای آماری حکایت  داده

تواند در ارتهاا  زناشاویی ماوثر باشاد، زیارا       نگرش مذههی میتغییر نگرش به طلاق و همننین 

هاا اسات کاه ایان      باورهاا و ارزش   دهنده ساامانه  مذه  شامل رهنمودهایی برای زندگی و اراعه

در واقاع نابساامانی ساازمان خاانوادگی یاا      یی را متأثر ساازند.  توانند زندگی زناشو ها می ویژگی

ی هاا  توان باه عناوان شکسات واحاد خاانواده و گسایختگی سااخت نواش         گسیختگی آن را می
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های خاود تعریاف    اجتماعی به علت قصور یا ناتوانی یک یا چند عنصر خانواده در اجرای نوش

ان کااوچکترین واحااد اجتماااعی بااا (. چراکااه نوااش خااانواده بااه عنااو313: 3153نمااود )گااود، 

تواند هم در جنهه مثهت آن یعنای ایرااد کاانون آراماش و هام در       کارکردهای مختلف آن، می

ی اجتمااعی بسایار مهام و تأثیرگاذار باشاد. از جملاه وجاوه        ها جنهه منفی آن یعنی ایراد آسی 

ر مخارب آن  منفی پدید آمده از درون این نهااد اجتمااعی، باروز آسایهی طالاق اسات کاه آثاا        

ی اجتمااعی بسایار   هاا  تواند در ابعاد اجتماعی فوق العاده زیاد باشد و موج  ایراد ناهنراری می

 گردد. 

های اخیر به دنهاال افا ایش جمعیات و تغییار در نظاام فرهنگای، ارزشای و         همننین طی دهه

یشای باه   ی توافوی که ناشی از تغییر نگرش به طلاق اسات، رونادی اف ا  ها هنراری، می ان طلاق

خود گرفته است. پدیده ای که صرفاً به جوامع صانعتی محادود نشاده و باه عناوان یاک ارزش       

(. در ایان راساتا   326: 3132فرهنگی جدید به سایر جوامع نی  راه یافته است )شیخی، -اجتماعی

؛ جامعه ما نی  در مسیر تغییراتی قرار دارد که چشم انداز و دامنه آن چندان که باید روشن نیسات 

ی تکنولاوییکی و فرآیناد مدرنیتاه، سااختار اجتمااعی      هاا  زیرا بواس ه جهانی شادن و پیشارفت  

ی بسایاری  هاا  خانواده ایرانی تحت تأثیر و دگرگونی قرار گرفته است. خانواده ایرانی باا چاالش  

س وب سرمایه اجتماعی خانواده را دستخوش تغییر نماوده اسات.    ها روبرو است؛ که این چالش

ی تاوافوی  هاا  ز قهیل، تغییر در جایگاه زنان، تغییر نگرش به طلاق، اف ایش می ان طلاقتحولاتی ا

و تغییرات در مرک یت تصمیم گیری خانواده به گونه ای بروز کارده اناد کاه حاوزه م العاات      

نشان داده کاه آماار    ها خانواده در ایران را به طرب بحث فروپاشی خانواده کشانده است. بررسی

چند سال اخیر در ایران روشنگر حوایق تلخ و درد آوری است. نتایح بسایاری از   طلاق در طول

دهاد   کارهای پژوهشی در زمینه طلاق در جهان و موایسه آن با اف ایش طلاق در ایران نشان مای 

ی آمریکا و روسایه رقام کمتاری را باه خاود      ها که می ان طلاق در ایران گرچه نسهت به جدایی

(، 39: 3133ا نسهت به کشورهای اروپایی بیشتر است )ریحانی و عرام،  اختصاص داده است؛ ام

هاای   هدف این تحویق، بررسای نگارش  دلیل مهم این امر تغییر نگرش به طلاق است. از این رو

در حال تغییر نسهت به طلاق است و محوق باه دنهاال پاساخگویی باه ایان ساوال اسات کاه آیاا          

هاا و اطلاعاات    رده است یاخیر؟ در هماین راساتا داده  نگرش دانشرویان نسهت به طلاق تغییر ک
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هایی بین دانشرویان شهر اردبیل انرام و مورد ارزیاابی و تر یاه    این پژوهش با توزیع پرسشنامه

 و تحلیل قرار گرفته است.



مفاهیموادبیاتنظری

اهدافتشکیلخانواده

حاصال   هاا  ند و فرهناگ شاو  بر پایه الگوی فرهنگی خاود از یکادیگر متماای  مای     ها زندگی

های خویش به چشم حواارت بنگرناد، طعام تلاخ ناکاامی       یی که به داشتهها ها هستند. زن اندیشه

زندگی را همیشه در کام خواهند داشت. گستره تاریخ بشریت مهاین اساتمرار نسال اولاد آدم از    

زمه اساتمرار  بدو خلوت تاکنون و از حال تا ابدیت تاریخ بوده و هست و خواهد بود. هر چند لا

نسل بشر تلافی فی یکی دو موجود است، اما مهانی ف ری و رسالت صاحهان شریعت و مصالحان  

جامعه هیه گاه ارتها  آزاد را صحه نگذاشته و بلکه آن را مذمت نموده و به عنوان یاک عمال   

ضد ارزش اجتماعی و خلاف ف رت به شدید ترین وجه قابل مرازات دانسته است )معتمادی و  

و تویید آنها بر موررات شاریعت و اوامار    ها (. مرموعه افعال و اعمال انسان33: 3199کاران، هم

و نواهی صاحهان شرایع هم بیانگر این امر اسات کاه حتای در بادوی تارین جواماع امار ارتهاا          

زوجین و تشکیل خانواده مهتنی بر قانونمندی خاص خود است، هر چند قانونمنادی در تشاکیل   

ی مسلم و ضروری است و بدون آن خانواده صهغه قداست نداشاته، بلکاه باه عناوان     خانواده امر

نهاد ضد اجتماعی محکوم به فناسات، ولای اساتمرار بواای خاانواده بار اسااس مهار و محهات و          

شالوده آن بر مهنای گذشت و ایثار بوده و هست. ع ف توجه به گذشته تاریخ بیاانگر آن اسات   

به منافع قدسی اعتوادی یا به مناافع قادرت ماادی سالاطین و یاا       که مرتهط بودن یکی از زوجین

نهوده و بر عکس، ارتکااب یکای از زوجاین     ها تخلق به اخلاقیات به تنهایی ضامن بوای خانواده

نهوده است، بلکه آننه کاه بواای خاانواده را     ها به اعمال ضد اجتماعی هم عامل مخرب خانواده

ك متوابل آنها از یکدیگر است و بادین جهات اسات کاه     نماید پذیرش طرفین و در می تضمین

تواند  مترقی ترین قوانین و موتدرترین محاکم و دقیق ترین عوامل اجرایی در حریم خانواده نمی

ارزش حووقی، اجتماعی و اقتصادی عناصر تشکیل دهنده مهر و علاقه همسران به هم و اولاد را 

نهاوده، بلکاه دارای فرایناد قدسای، معناوی و       بسنرد، زیرا این عناصار، عنصار ماادی و خااکی    
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ماوراءال هیعه است. چه بسیار ناگ یرانی که شفای درد خود را در مراجعه به محاکم و توسال باه   

بینند. کلیت این احکام در نهایت به تیغ قانون رشته مهر و محهت و علاقاه   متن بی روب قانون می

(. 33: 3131لاق ننماوده اسات )باازگیر،    زوجیت را ق اع کارده، ولای فکاری باه حاال اولاد طا       

ی ارزناده کاه از زنادگی کارده و     هاا  متأسافانه اماروزه طالاق باه هااهر هماراه باا گاره گشاایی         

ی خیره کننده که قوانین و موررات به او داده در زمینه اف ون خواهی بعضی از زناان و  ها توانایی

دهناد و طالاق را اماری     دگی نمیمردان شرای ی راه انداخته که اکثر زوجین تن به مشکلات زن

 پندارند. پسندیده و رهایی بخش می

 

دیدگاهایدهالنسبتبهطلاق

کند. چهار عنصر داناش، بیانش،    تغییر پیدا می ها با توجه به فرهنگ حاکم بر جامعه، دیدگاه

دهند بدین معنی که هر چودر داناش و   روش، منش است که چهار چوب فرهنگ را تشکیل می

بالاخره منش ایاده آل را باه هماراه     علم مردم ترقی کند بینش عالی و روش مناس  وآگاهی و 

ی قادیم باه دلیال    هاا  کند در زمان می خواهد داشت و این مسایل با توجه به موتضیات زمان فرق

فور فرهنگی و علمی طلاق مساوی با نابودی و اخیراً به دلیال تهااجم فرهنگای و غارور آگااهی      

شود؛ در حالی که هر دو دیادگاه   هایی و رسیدن به خوشهختی قلمداد میکاذب طلاق مساوی ر

رسد، چرا که هیه قانونی در شرع مودس به خاطر نفع یاک شاخص و ضارر     نامتعادل به نظر می

(. بنابراین اگر امکان سازش بارای هار یاک از    3133دیگری تشریع نگردیده است )خدابخشی، 

ین و اگار عادم ساازش منرار باه افتاادن در گنااه و        زوجین وجود داشته باشاد، طالاق منفاورتر   

 (.3133نژاد،  ارسی و نیک هلاکت زوجین باشد، طلاق رهایی بخش خواهد بود )ساعی

 

دیدگاهمنفیبهطلاق

تاوان   مای  طلاق داستان غم انگی  طولانی و پینیده دارد که مکانیسم آن را باه ایان صاورت   

نگ خاص و متناسا  باا موقعیات خاویش، و اباداع      بیان کرد: گروه مسلط )مردان( با تولید فره

به عنوان وسایل اعمال و انتوال فرهنگ تولید شده و سوق  ها ، نمادها و ضرب المثلها زبان، وایه

دادن و مرهور کردن افراد جامعه باه قهاول چناین فرهنگای، از طریاق روناد اجتمااعی شادن یاا          



 
 

 315 / اردبیل های دانشگاه دانشرویان بین در طلاق به نسهت تغییر حال در های نگرش

 
سازد تا چناین باار بیایناد     می را موید و مرهوراجتماعی کردن، با استفاده از تمامی امکانات، آنها 

و رشد کنند و بپذیرند، آننه که به آنها آموخته شده و هست، باید باشد و برحق است کاه اگار   

زن به هر قیمتی به زندگی با شوهرش ادامه دهد خوشهخت است حاالا در آیناده چاه بلایای بار      

(. این روند منرر به 3139ی دی،  مصهابسرش خواهد آمد و چه تاوانی باید بپردازد مهم نیست )

از نسلی به نسال دیگار    "منفوریت طلاق  "شود و در چارچوب  تولید نگرشی خاص و قالهی می

پذیرناد و   مای  (. عده ای از افراد جامعه، کاملاً ایان ناوع نگارش را   3132شود )ستوده،  می منتول

شوند. این نوع نگارش، چاون    یم عده ای نی  در درست و عادلانه بودن آن دچار شک و تردید

دارد تاا جاای پاای آن را در زوایاای فرهناگ       پدیده ای اجتماعی و فرهنگی است، فارد وا مای  

چشام  "خودی با موتضیات زمان جسترو کرد، تحلیال ایان مساأله در سااخت فرهناگ نیااز باه        

ا باه  دارد، زیرا کارهای اجتماعی ناه خلاق السااعه اسات و ناه انفارادی کاه بتاوان آن ر         "مرک 

برای تسلط بار طهیعات    ها صورت منفک و مر ا در نظر گرفت. فرهنگ ساخته و پرداخته انسان

و از سر گیری بهتر زندگی اسات و ریشاه در نیازهاای بشار دارد. انساان بار اسااس یاک ساری          

، در طول زمان، نگرش خاص را در فرهنگ خویش در ماورد زناان   ها باورها، اعتوادات و ارزش

در طاول زماان میسار     هاا  که تغییر آن ج  با تغییار باورهاا، اعتواادات و ارزش    پدید آورده است

ی قدیم هدف اصلی از ازدواج، تولید مثل و ازدیااد جمعیات باود و هار زن و     ها نیست. در زمان

 سااله ازدواج  36و  35شاوهری سارگرم آن بودناد و در ایان وادی دختاران ناه سااله باا پساران          

ثل، نه تحصیلات و نه آرامش روحی و روانای زناان و ناه فرهناگ     کردند و شروع به تولید م می

ایده ال امروزی ملاك بود در نتیره س   سواد و دانش بسایار پاایین و انادك باود، در نهایات      

شد؛ با پیشرفت علم و فرهنگ و تمدن و وضاع قاوانین    می ی ضعیفی هم بر جامعه حاکمها منش

ساعی در بههاود    هاا  تماام خاانواده   "زنادگی بهتار  فرزناد کمتار،    "و موررات و تشویق دولت به 

جمعیت خانواده نمودند و در نتیره فرزند کم، تحصیلات و امکانات عالی برای خود و فرزندان 

رسد که ریشه اصلی هر ناوع نگارش باه خاانواده از هماین جاا نشاأت         می تدارك دیدند. به نظر

 گرفت. 
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دیدگاهمثبتبهطلاق

ی هلاکت بار و رسیدن به آرامش چنان مهری بار دل زناان نهااده    اخیراً لذت نرات از زندگ

کنناد و چناان ساودمند واقاع شاده و       مای  پخاش "رهایی"که جشن طلاق بر پا و کارت دعوت 

هست که موج  تغییر نگرش نسهت به طلاق گردیده است که ج  با تلاش گساترده و طاولانی   

یافات. باه احتماال زیااد بیشاتر       و عمیق فرهنگای، راهای بارای تغییار نگارش مرادد نمای تاوان        

کارکردهای نگرش منفی از بین رفته و یا دیگر عمل نمی کنند و کوتااهی و قصاور زناان تاا باه      

امروز در به وجود آمدن چنین نگرش منفی را نهاید نادیده گرفت و اکنون باا انفراار آگااهی و    

حصل آن نگرش مثهات باه   و باورهای عمیوی رسیده اند که ما  ها تهاجم فرهنگی، زنان به ارزش

باه طالاق رسایدن باه      (. از عوامل دیگر نگرش مثهت نسهت3132طلاق است )مظلوم خراسانی، 

و جرایاد و مرالات را    هاا  ی ترقی و پیشرفت است و این که در این میان نهاید تاأثیر رساانه  ها پله

عنای  نادیده گرفت. علل دیگر نگرش مثهات باه طالاق منهعاث از نگارش تهعایت جنسایتی باه م        

تاوان گفات    مای  نابرابری زن و مرد در برابر امکاناات، اشاتغال، آماوزش و... اسات. باه جار ت      

متأسافانه هناوز هام کام نیساتند کساانی کاه منشاأ          ای اجتمااعی اسات.   نابرابری جنسیتی پدیاده 

دانناد و   های رفتاری میان زنان و ماردان را ف اری یاا زیساتی مای      ی جنسیتی و تفاوتها نابرابری

نوع بسیار کلی از قهیل صرف وقات زیااد از ساوی زناان جهات       د عوامل فرهنگی ازبرخی وجو

دانناد )دانشاگاه    مای  ی برتری جویانهها نگهداری از کودکان را مانع روی آوردن آنها به فعالیت

 .(31: 3133آزاد واحد تهران شمال، 

 

فرضیاتپژوهش

 تر شده است. نگرش دانشرویان نسهت به طلاق مثهت -3

 جنسیت و نگرش دانشرویان نسهت به طلاق تفاوت وجود دارد. بین -3

 بین سن و نگرش دانشرویان نسهت به طلاق تفاوت وجود دارد. -1
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روشپژوهش

یاابی اسات کاه باه توصایف وضایعت        وهش از نوع توصایفی زمیناه  ژاین پبا توجه به این که 

جامعاه آمااری شاامل    د، اردبیال مای پارداز    ی در حال تغییر نساهت باه طالاق در شاهر    ها نگرش

ی استان است که در ابتدا به روش تصادفی سیستماتیک چندتا دانشگاه باه  ها دانشرویان دانشگاه

ای  ها به صورت خوشاه  گیری در این دانشگاه عنوان نمونه مورد م العه انتخاب و سپس در نمونه

کل جامعه آماری به  از افراد سوالات پرسیده شده است. در روش نمونه گیری از  ای چند مرحله

را بین دانشرویان دختر و پسر دانشگاه جامع علمای   ها طور تصادفی و بر حس  قرعه، پرسشنامه

شااهر و خلخااال در مو ااع کاااردانی و  کاااربردی شااهر اردبیاال، دانشااگاه آزاد اساالامی مشااکین 

 122 ی مختلف سنی توزیع و به عنوان جامعه آماری در نظار گارفتیم و  ها کارشناسی و در گروه

به  ها دانشرو اعم از دختر و پسر و مررد و متأهل به طور تصادفی از بین دانشرویان این دانشگاه

هاای   عنوان نمونه انتخاب شدند. آزمون آلفای کرونهاخ برای پایایی پژوهش بار روی پرسشانامه  

هاا و   دهتکمیل شده انرام شد که نتایح قابل قهولی را برای پرسشنامه در بر داشات. در نهایات دا  

مورد تر یاه و تحلیال آمااری قارار گرفتاه       SPSSاف ار  آوری شده به کمک نرم  اطلاعات جمع

 است.  

 

هایتوصیفییافته

نفر را زنان تشاکیل   333نفر را مردان و  333دهد که از نمونه تحویق  نتایح توصیفی نشان می

کند. در زمیناه تحصایلات نیا     می دهند که این امر توریهاً تصادفی بودن نمونه را بیشتر نمایانمی

درصد پاسخگویان در مو ع تحصیلی کااردانی و کارشناسای باوده اسات و میاانگین       19حدود 

پیشارفت   دهد که میانگیننشان میسال بوده است. همننین نتایح توصیفی  12سنی پاسخگویان 

هال و بویاه   درصاد پاساخگویان متأ   13تحصیلی دانشرویان متوسط رو به باالا باوده و همنناین    

 اند. مررد بوده
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هایاستنباطییافته

فرضیهاولپژوهش

 تر شده است. نگرش دانشرویان نسهت به طلاق مثهت -3

در راستای سنرش نگرش دانشرویان نسهت به طلاق مرموعه سوالاتی در طیف لیکارت از  

و حاداکثر  ( به من له نگارش منفای   3پاسخگویان پرسیده شده است. در این طیف حداقل نمره )

هاا و یاا نگارش     ( گویای عدم تغییر نگارش 1(، به من له نگرش مثهت بوده است و نمره )5نمره )

ای  حد وسط بوده است. بنابراین برای سنرش و آزمون ایان فرضایه از آزماون تای تاک نموناه      

 استفاده شده است.  
 

انینگرشدانشجوایبرایآزمونمقایسهمیانگین(آزمونتیتکنمونه1جدول)

باحدمتوسطآننسبتبهطلاق

 Tمودار مودار آزمون انحراف معیار میانگین تعداد
س   معنی 

 داری

122 15/1 13/3 1 16/6 222/2 



بار حسا  موادار     نساهت باه طالاق    انینگارش دانشارو  جدول فوق آزمون تفاوت میانگین 

دول، میاانگین نماره   دهد. با توجه به آمارهای موجود در این جا  آزمون در حد متوسط نشان می

است و با موادار حاد متوساط نگارش      15/1برای دانشرویان  نسهت به طلاق انینگرش دانشرو

شاده   1سوال در پرسشنامه سنریده شده است که مودار آن  31دانشرویان که بر اساس میانگین 

 122است، تفاوت دارند. این می ان تفاوت بر اساس اصول حاکم بر قضاایای آمااری متعلاق باه     

نفر افراد نمونه آماری هستند و برای تعمیم آن به کل جامعه آماری مودار تی و س   معنااداری  

تاوان   مای  درصاد  5و س   معناداری کمتر از  =T 16/6آیند. لذا با توجه به مودار  به کمک می

 مثهت شده است.    این فرضیه را تایید کرد که نگرش دانشرویان به طلاق نسهتاً
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 یت و نگرش دانشرویان نسهت به طلاق تفاوت وجود دارد.بین جنس -3

 

نسبتبهانینگرشدانشجومستقلبرایمقایسهمیانگین(آزمونتیدونمونه2)جدول

دردوجنسزنومردطلاق

 میانگین تعداد جنسیت 
انحراف 

 استاندارد
 س   معناداری Tمودار 

 نگرش به طلاق
 19/3 13/1 333 زن

123/2 636/2 
 13/3 11/1 333 مرد

 

بررسی شده است. برای  نگرش به طلاقبر اساس اطلاعات جدول فوق راب ه بین جنسیت و 

  دو نموناه  یآزمون تا ها استفاده شده است. نتایح حاصل از  این بررسی از آزمون موایسه میانگین

اچی ی با هم در دو جنس دارای تفاوت ن نگرش به طلاقدهد که میانگین می ان  نشان می مستول

تواند ناشی از خ ای نمونه باشد و قابلیت تعمیم به جامعه آمااری   است و این اختلاف ج یی می

درصاد اسات. بناابراین نگارش باه طالاق در باین         5را ندارد، چرا که سا   معنااداری بایش از    

 دانشرویان بر اساس جنسیت تفاوت ندارد. 

 

 اوت وجود دارد.بین سن و نگرش دانشرویان نسهت به طلاق تف -1

 

نسبتبهانینگرشدانشجوسنورابطهبینپیرسونضریبهمبستگی(3)جدول

طلاق
 ضری  همهستگی جامعه آماری برآورد

236/2=sig 122=N 323/2=r 

 

( و sig=236/2درصاد )  5یعنی س   معنااداری کمتار از    ؛دست آمدهه ب ضرای با توجه به 

مساتویم و  نتیراه گرفات کاه راب اه     ایان  تاوان   مای ( r =323/2پیرسون مثهات ) ضری  همهستگی 
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توان گفت هرچودر سن افاراد   معناداری بین سن و نگرش به طلاق وجود دارد. بر این اساس می

اف ایش یابد، نگرش افراد به طلاق مثهت تر خواهد بود. چاون در ایان جادول سا   معنااداری      

 جامعه آماری تعمیم داد. توان نتیره را به  می درصد است، بنابراین 5کمتر از 

 

نتیجهگیری

با وجود تغییرات گسترده در زندگی، امروزه طالاق نیا  همانناد ازدواج تغییار ماهیات یافتاه       

ی جامعاه شاناختی معاصار باه شاناخت      ها ها درباره زمینه تاریخی در کنار پژوهش است. بررسی

فودان چشامگیر ثهاات در   جایگاه طلاق در ساختمان نهاد خانواده کمک خواهد کرد. طلاق به 

های اجتماعی مربو  است. همان ور که عنوان شاد، در گذشاته باه خااطر      میان بسیاری از گروه

گرفت و عموماً مشکلات زناشاویی باه    عدم فروپاشی گروه خانوادگی، طلاق کمتر صورت می

گ ینش شد، حال آن که امروزه این پدیده حاصل  های دارای فرزند، تحمل می ویژه در خانواده

تاوان در   اختیاری و توافق افراد است. در نظریات متفکران اجتماعی و دینی، عوامل طلاق را می

گیرند و گروهی دیگر  می چند دسته گروه بندی نمود؛ گروهی از آرا در زمره عوامل عینی قرار

شناسای و دیان بررسای کارد.      تاوان در حاوزه جامعاه    مای  ج و عوامل ذهنی هستند که هر دو را

تاوان بار    ینما  یول ،خانواده بنا شده است انیو مراقهت از ک یما بر پاسدار ینظام فرهنگ چندهر

اسات کاه تهعاات     یاجتماع  یآس کیچشم فرو بست. طلاق  یاجتماع یها  یو آس ها تیواقع

تر از شا یبه مرات  بر فرزنادان ب  ریپرتنش و درگ یها آثار سوء خانواده یول،مخرب خود را دارد 

ای بارای نگارش    از این رو امروزه بسیاری از افراد این مسااله را بهاناه   طلاق است. یفنم راتیتأث

هاای فرزنادان در    تاوان گفات آسای     اند. اما در هر صورت می مثهت خود به طلاق عنوان کرده

فرزنادان  ی دارای تانش اسات. چارا کاه     هاا  های از هم گسیخته بسیار بیشاتر از خاانواده   خانواده

 باشاد.  هاای پار تانش    خاانواده نساهت باه فرزنادان     یترشیب ی، مشکلات رفتارطلاق یها خانواده

و  لمساا  یا راب اه یی، به تلاش برای سااختن مرادد   جدای تلاش برا یبه جا نیاگر والد نیبنابرا

خود داشته باشند. همنناین بایاد باا توانمناد ساازی زناان در زنادگی باه          با همسر  یمسالمت آم

پاذیری آناان زمیناه را بارای      ی برخورد نمود، چرا کاه آسای   صورت پدیده ای ملموس و واقع

تاوان ملاحظاه کارد کاه      کند. با بررسی اجمالی تاریخ به آسانی مای  می شان بیشتر هموار جدایی
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نگرش منفی به طلاق باعث استحکام خانواده تو م با آزار و اذیت زنان و این کاه زناان واقعااً از    

اند با سوختن خود زنادگی را بساازند. در    اند، اما توانسته ای نهرده زندگی شخصی خود هیه بهره

کل نتایح این پژوهش نشان داده است که نگرش دانشرویان به طلاق نسهتاً مثهت باوده و از ایان   

توان به عنوان فرصتی برای زنان برای بازسازی زندگی از  نتیره نه به عنوان یک تهدید، بلکه می

غییر در نسهت با تغییرات گسترده اوضاع اجتماعی نااچی  اسات و   آن یاد کرد. الهته پذیرش این ت

های دینی و اعتوادی مردم در نکوهش طلاق در جامعه موجودیات خاود را حفا      هنوز هم لایه

 ها مفید خواهد بود.  کرده است و این در بلند مدت برای انسرام و نگهداشت خانواده
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